
目录

一、建设项目基本情况 ------------------------------------------------------------------- 1

二、建设项目工程分析 ------------------------------------------------------------------- 6

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ---------------------------22

四、主要环境影响和保护措施 -------------------------------------------------------- 26

五、环境保护措施监督检查清单 -----------------------------------------------------56
[...]
— 36 —

污水处理站处理。

在纳滤结束后需用软水配置为酸或碱溶液对纳滤膜进行冲洗 15min，用水

量约 0.1L/d，进入项目区污水处理站处理。

（8）第二次浓缩结晶及干燥

第二次浓缩结晶是针对纳滤工段残留在膜中的浓缩液，约57.34L/d进行浓

缩结晶得到湿晶体，湿晶体进行干燥得到成品。浓缩结晶时，其中90%的蒸馏

冷凝液（51.61L/d）和10%的浓缩废液（5.73L/d）。该部分蒸馏废液和浓缩废

液产生量为57.34L/d（17.202t/a），经收集后进入项目区污水处理站处理。

（9）实验室用排水

本项目实验室清洗废水主要来自于烧杯、量筒、培养皿等玻璃器皿清洗。

实验器皿采用洗瓶机进行清洗，先经自来水清洗两次，然后用纯水清洗三次，

根据建设单位提供的资料，实验室清洗废水产生情况见表 4-8。

表 4-8 实验室清洗废水产生情况

清洗设备名称
2道自来水用

量
3道纯水用量 全年清洗次数 年用水量 产物系数 年排水量

玻璃器皿 1L 2L 9600次 28.8t 0.9 25.92t

由上表可知，实验室器皿清洗废水产生量为 25.92t/a（86.4L/d），收集后

进入项目区污水处理站进行处理。

（10）灭菌用水

根据蒸汽平衡可知，项目灭菌工段用水量为 157.67L/d（47.3t/a），在灭

菌过程中的蒸发耗散按照 10%计，则灭菌工段产生量为 143.33L/d（43t/a）。

该部分水属于清净下水，可依托牧原集团西北角的化粪池收集处理后，由市

政管网进入郑州新区污水处理厂处理。

（11）纯水制备系统用排水

由上述分析可知，项目纯水用水环节见表 4-9。



— 37 —

表 4-9 项目纯水用水环节汇总一览表

序号 用水环节 日用水量 来源

1 培养基配置用水 17L 外购蒸馏水

2
发酵罐

清洗用水 3.87L

自制纯水

3 设备冷却用水 250L
4

陶瓷膜过滤
顶洗用水 2.344L

5 冲洗用水 0.1L
浓缩结晶 冷凝水 1.7L

6
活性炭脱色

湿晶体溶解用水 371.3L
7 活性炭冲洗用水 50L
8 离子交换柱 冲洗和洗脱用水 100L
9

超滤
顶洗用水 104.26L

10 冲洗用水 0.1L
11 纳滤 冲洗用水 0.1L
12 实验室 清洗废水 64L 第三遍清洗用纯水

合计 947.774L /

本项目设置 1套 0.2t/h 二级反渗透纯化水系统，为项目提供纯水。由上表

可知，项目纯水制备系统需制得水量为 947.774L/d（284.332t/a），纯水机制

水率为 80%，经计算，项目新鲜水量为 1184.72L/d（355.415t/a），排污水为

236.946L/d（71.084t/a），该部分水属于清净下水，可依托牧原集团西北角的

化粪池收集处理后，由市政管网进入郑州新区污水处理厂处理。

（12）办公生活用水

本项目劳动定员 200 人，年工作 300 天，不设食宿。参考《河南省工业

与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020），非食宿人员生活用水按 40L/d·人

计算，则项目新鲜水用量为 8t/d（2400t/a）。职工生活污水的产污系数按 0.8

计，则本项目生活污水产生量为 6.4t/d（1920t/a）。

项目生活污水依托牧原集团西北角的化粪池处理后，由市政管网进入郑

州新区污水处理厂处理。

（13）全厂废水汇总

①项目用排水情况及污染防治措施

项目建成后用排水情况见表 4-10。



— 38 —

表 4-10 本项目建成后全厂用排水情况汇总一览表

序

号
项目

用水量（L/d） 废水量

（L/d） 处理措施
新鲜水 纯水

1 培养基配置用水
17

（外购蒸馏水）
0 进入下一环节，不外排

2

发酵罐

清洗用水 / 3.87 3.48 经高温灭菌后，进入项

目区污水处理站3 发酵废液 / / 5.28

4 设备冷却用水 / 250 250 依托牧原集团化粪池进

入市政污水管网

5
陶瓷膜过

滤

顶洗用水 / 2.344 0 进入下一环节，不外排

6 浓缩废液 / / 1.172 高温灭菌后进入项目区

污水处理站7 冲洗用水 / 0.1 0.1

8
第一次浓

缩结晶

冷凝水 / 1.7 1.53 依托牧原集团化粪池进

入市政污水管网

9 蒸馏冷凝液 / / 11.603
进入项目区污水处理站

10 浓缩母液 / / 1.289

11
活性炭脱

色

湿晶体溶解用

水
/ 371.3 0

进入下一环节，不外排
12 活性炭冲洗用

水
/ 50 0

13 离子交换

柱

冲洗和洗脱用

水
/ 100 0

14
超滤

顶洗用水 / 104.26 0
15 浓缩废液 / / 52.13

进入项目区污水处理站
冲洗用水 / 0.1 0.1

16
17 纳滤

透过液 / / 516.09
冲洗用水 / 0.1 0.1

18 第二次浓

缩结晶

冷凝水 / / 51.61 依托牧原集团化粪池进

入市政污水管网

浓缩母液 / / 5.73
进入项目区污水处理站19

20 实验室
前 2遍清洗用水 32 / 28.8
第 3遍清洗用水 / 64 57.6

21 灭菌设备 灭菌废水 157.67 / 143.33
依托牧原集团化粪池进

入市政污水管网
22 软水制备系统 1184.72 / 236.946
23 办公生活用水 8000 / 6400

合计

9374.39

948.83（由

纯水制备

系统制

得）
7766.89 /

9391.39（含外购蒸

馏水）

由上表可知，项目用水量为 9374.39L/d（2812.317t/a），废水产生量为

7766.89L/d（2330.069t/a）。其中进入项目区污水处理站废水量为 735.084L/d

（220.526t/a）；进入牧原集团化粪池废水量为 7031.806L/d（2109.543t/a）。

②废水中各污染物源强确定

本次评价源强类比《元素驱动（杭州）生物科技有限公司新建研发实验



— 39 —

室项目》2023年 6月 21日的验收监测数据。该项目原辅材料和生产工艺与本

项目均相同，有一定的类比性。根据其验收监测数据，废水经 SBR污水处理

工艺处理后，混合废水中各污染物产生浓度为 COD：80mg/L、BOD5：18.5mg/L、

SS：50mg/L、NH3-N5.95mg/L。

经查阅《序批式活性污泥污水处理工程技术规范》（HJ577-2010）中“SBR

污水处理工艺对污染物的去处效率分别为 COD：70%~90%、BOD5：70~90%、

SS：70~90%、NH3-N：80%~95%”，倒推计算得出源强数据 COD：800mg/L、

BOD5：185mg/L、SS：500mg/L、NH3-N：119mg/L。

2、处理设施及达标分析

（1）污水处理工艺

本项目废水中 BOD5/CODCr小于 0.3，可生化性较差。根据企业提供资料，

项目拟采用“酸碱中和+水解酸化+缺氧+生物接触氧化法”的污水处理工艺，

设计处理能力 3t/d。

项目产生的废水经酸碱中和后，通过室内管道进入污水处理站（位于 5

楼 AI智能实验室北侧）的调节池中进行匀质停留，污水在此均匀水质、缓冲

水量后用泵定量打至厌氧水解池，在水解酸化池中，通过生物菌作用，污水

中的大分子有机物得到一定程度地消解成为酸、醇等有利于后段的好氧处理

的小分子的有机物。水解酸化池出水自流至缺氧池，在缺氧池脱氮，在脱氮

工艺中，主要起反硝化去除硝态氮的作用，同时去除部分 BOD，然后废水再

进入好氧处理。本项目好氧处理采用生物接触氧化法进行处理，接触氧化池

是一种生物膜法为主，兼有活性泥的生物处理装置，通过提供氧源，污水中

的有机物被微生物所吸附、降解，使水质得到净化；经一体化污水处理设施

处理后的废水经二沉池进行固液分离，废水排入污水管网，污泥定期外运处

理。污水处理工艺流程图见 4-1。



— 40 —

发酵废水、陶瓷

膜过滤废水

达标排放

缺氧池水解酸化池 生物接触氧化池 二沉池

罗茨风机

污泥脱水机系统排泥 污泥浓缩 污泥外运

酸碱中和

高温灭菌

发酵后处理冲洗废水、

浓缩废液、蒸馏冷凝液、

实验室废水

图 4-1 项目污水处理工艺流程图

（2）废水达标分析

根据污水处理设计方案，本项目设计的处理工艺对各污染物的去除效率

为 COD：94%、SS：88%、NH3-N：76%”，同时结合《生物接触氧化法污水

处理工程技术规范》（HJ2009-2011）中“生物接触氧化法污水处理工艺对污

染物的去处效率分别为 COD：60%~90%、BOD5：70~95%、SS：70~90%、

NH3-N：50%~80%”的去除效率，确定本项目 BOD5去除效率为 80%。则本

项目废水经污水处理站处理后排放情况见表 4-11。

表 4-11 本项目废水产排情况一览表

项目 废水量（t/a） COD BOD5 SS NH3-N
进污水处理站前混

合废水
220.526

mg/L 800 182 500 119
t/a 0.178 0.04 0.111 0.026

污水处理站中去除效率 % 94 80 88 76
经污水处理站处理

后出水
220.526

mg/L 48 36.4 60 29
t/a 0.011 0.008 0.013 0.006

《GB8978-1996》三级标准（mg/L） 500 300 400 /
郑州新区处理厂进水水质标准（mg/L） 520 260 380 58

达标情况 达标 达标 达标 达标

项目建成后进入市政污水管网的废水排放情况见表 4-12。



— 41 —

表 4-12 本项目废水产排情况

项目 废水量（t/a） COD BOD5 SS NH3-N

污水处理站出水 220.526
mg/L 48 36.4 60 29
t/a 0.011 0.008 0.013 0.006

发酵罐设备冷却废

水、两次结晶冷凝

水、灭菌废水、软水

制备系统

189.543

mg/L 40 / / 5

t/a 0.008 / / 0.0009

生活污水 1920 mg/L 300 180 250 30
t/a 0.576 0.3456 0.48 0.0576

混合废水 2330.069 mg/L 255 152 212 28
t/a 0.594 0.354 0.493 0.065

《GB8978-1996》三级标准（mg/L） 500 300 400 /
郑州新区处理厂进水水质标准（mg/L） 520 260 380 58

达标情况 达标 达标 达标 达标

由上表可知，项目外排废水中各污染物浓度为 COD：255mg/L、BOD5：

152mg/L、SS：212mg/L、NH3-N：28mg/L，可以满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准和郑州新区污水处理厂进水水质的标准要求。

出厂时水污染物排放量为 COD：0.594t/a，NH3-N：0.065t/a。经郑州新区污水

处理厂处理后的水质满足《贾鲁河流域水污染物排放标准》（DB41/908-2014）

表 1郑州市区排放限值（COD≤40mg/L、NH3-N≤3mg/L）的要求，水污染物排

放量为 COD：0.093t/a，NH3-N：0.007t/a。

3、项目排放口基本情况

根据上述分析可知，项目废水排放口的基本情况见表 4-13。

表 4-13 项目废水排放口基本情况一览表

产污

环节

排放

方式

排放去

向
排放规律

排放口基本情况

编号及名称 类型 地理坐标 排放标准

实验

室废

水和

生活

污水

间接

排放

郑州新

区污水

处理厂

连续排

放，流量

稳定

依托牧原集

团总排口

一般排

放口
113°47′0.213″
34°45′25.960″

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4
三级和郑州新区污水

处理厂进水水质

根据《制药工业污染防治技术政策》（2012年第 18号）：可生化降解的

高浓度废水应进行常规预处理，难生化降解的高浓度废水应进行强化预处理。

预处理后的高浓度废水，先经“厌氧生化”处理后，与低浓度废水混合，再

进行“好氧生化”处理及深度处理；或预处理后的高浓度废水与低浓度废水

混合，进行“厌氧(或水解酸化)－好氧”生化处理及深度处理。本项目采用

“水解酸化+缺氧+生物接触氧化法”，属于可行技术。项目废水排放情况汇



— 42 —

总情况见表 4-14，项目排放口基本情况一览表见表 4-15。

表 4-14 项目废水情况汇总一览表

排污环节 类别
污染物种

类

治理设施

处理

能力
治理工艺

治理

效率

是否为

可行技

术

废水排

放量
(t/d)

发酵罐
发酵罐清洗废水、发

酵废液

COD、
BOD5、

NH3-N、SS
3t/d

高温

灭菌

酸碱中

和+水
解酸化

+厌氧+
生物接

触氧化

COD：94%、

BOD5：80%、

NH3-N：
76%、SS：

88%

是 0.735
陶瓷膜过滤 冲洗废水、浓缩废液

一次结晶 浓缩废液、蒸馏废液

/
超滤 冲洗废水、浓缩废液

纳滤 冲洗废水和透过液

二次结晶 浓缩废液、蒸馏废液

发酵罐 设备冷却废水

COD、SS

/ 化粪池 / 是 7.031

一次结晶 冷凝水

灭菌设备 灭菌废水

软水制备系

统
排污水

职工生活 生活污水

COD、
BOD5、

NH3-N、SS

表 4-15 项目排放口基本情况一览表

排放

方式

排放量

（吨/年）

排放污

染物

排放浓度

（mg/L）
排放量

（吨/年）

排放

规律

排放去

向

排放

标准

间接

排放
2330.069

COD 255 0.594

连续

郑州新

区污水

处理厂

《污水综合排放标准》